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AVVISO  CHIARIMENTI                                 N. 6
          

 

  
OGGETTO: Procedura Aperta per l’affidamento del servizio di 
pulizia, sanificazione e sanitizzazione dei presidi ospedalieri e 

strutture territoriali dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Catanzaro -    Chiarimenti- 

 
Si  forniscono di seguito i seguenti chiarimenti richiesti da alcune ditte : 

 
Quesito :  In riferimento all’art.8 lettera q ) del CSA, dove si chiede:  “ La cauzione provvisoria dovrà avere validità per  

almeno 300 giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle offerte. L’importo della garanzia potrà 
essere ridotto del 50% per gli operatori economici ai quali sia stata rilasciata, da organismi accreditati, la 
certificazione di qualità UNI CEI ISO 9000 o superiore. Per poter fruire di tale beneficio, l’operatore 
economico dovrà segnalare il possesso del requisito e allegare alla garanzia la certificazione di qualità 
in originale o in copia autentica o conforme all’originale, accludendo in tal caso la fotocopia del 
documento di identità di chi ne sottoscrive l’autenticità”.  
Si chiede se è corretta l’interpretazione secondo cui, inserendo in gara il Certificato ISO 9001 in copia autentica, 
è necessario allegare ad esso la carta di identità del funzionario comunale. 

Risposta :  La previsione del capitolato di prevedere la fotocopia del documento di identità, qualora si utilizzi il  
                   beneficio della riduzione dell’importo del 50% della cauzione,  allegando in tale ipotesi,      copia    del   
                   certificato di qualità  UNI CEI ISO 9000 o superiore, è riferita  ovviamente, quando   tale     documento   

     sia presentato in  copia   conforme   all’originale e pertanto, soggetto   alle    disposizioni    del DPR         
     N.445/2000  che prevede che lo   stesso  deve essere corredato dal documento  di   identità  di chi ne  
     sottoscrive l’autenticità. 

 

Quesito : Se il sopralluogo da effettuare presso i locali oggetto di appalto, possa essere effettuato da persona delegata 
               dal legale rappresentante della società che intende partecipare alla gara in oggetto. 
Risposta : Il sopralluogo di cui sopra può essere effettuato dal legale rappresentante della ditta o da persona  
                  delegata. 
 

Quesito : …. Se per la partecipazione alla gara in oggetto da parte di un Consorzio di Cooperative, codesto Ente prevede 
qualche requisito posseduto dalla Cooperativa Consorziata designata come esecutrice o come prevede il Codice degli 
Appalti tutti i requisiti possono essere posseduti in capo al Consorzio ( Art.34 comma 1 lettera B D.Lgs 163/2006. 

Risposta : Il Capitolato Speciale d’Appalto a pag. 13 esplicita le modalità di presentazione della documentazione in caso di 
partecipazione alla gara di un Consorzio, ricomprendendo ovviamente, in questa tipologia, anche i Consorzi di Cooperative. 
 

 

Quesito  :   Considerato che il **************** è un consorzio di cooperative costituito ai sensi dell’art.34 lettera b) del 
163/2006, pertanto si qualifica per la partecipazione alle gara d’appalto con i requisiti previsti dal comma 1 dell’art.35 del 
Dlgs 163/2006. Si richiede conferma  della possibilità di partecipare alla gara d’appalto con i requisiti previsti dall’art.35 
comma 1 del D.lgs N.163/2006. Facendo presente che il ***************** designerà le consorziate esecutrici dei lavori, 
con i requisiti tecnici e finanziari del consorzio. Mentre le cooperative consorziate dovranno dichiarare i requisiti di ordine 
generale previsti dall’art. 38 del D.L.gs. N.163/2006. 
Risposta  : Tale fattispecie, come sopra evidenziata, è ritenuta valida e legittima. 

 
Quesito :   …. Si chiede di conoscere la ripartizione delle complessive unità lavorative indicate all’art.24 “ Personale della ditta 

impiegato nell’appalto di pulizia” del capitolato speciale d’appalto, suddivise per le singole strutture dell’Asp di Catanzaro. 

Risposta : In merito al quesito posto i dati possono essere richiesti alle ditte esecutrici dell’attuale appalto indicate nell’avviso 
chiarimenti N.2 pubblicato sul sito profilo committente di questa Azienda : www.asp.cz.it; 

U.O.C.   Acquisizione    Beni  e   Servizi 
Via G. Bruno, 47 – 88068 Soverato (CZ) 
Tel.0967 539411 / 416 / 482 – 
Fax 0967 522350 
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 Quesito  : Si chiede di voler precisare, in merito ai prodotti disinfettanti, cosa si intende all’art.6 del Capitolato Speciale d’Appalto  

con “….. documentazione che ne attesti l’idoneità alla riduzione della carica batterica, nonché la capacità di distruzione o di 

inattivazione dei principali virus e batteri”, dal momento che vanno presentate in sede di offerta le schede tecniche e di sicurezza 

che esauriscono pienamente quanto richiesto. 

Risposta :  In proposito, fermo restando, che ogni giudizio se un documento presentato assolve  o meno  a quanto richiesto dal 
CSA  appartiene all’insindacabile valutazione della Commissione, nel caso di specie, considerato, peraltro l’importanza dei 

prodotti usati per la tipologia di gara in questione è necessario che la documentazione presentata in merito assolva in pieno a 
quanto richiesto dall’art.6, 4° capoverso del CSA ossia che attesti e quindi dimostri, inconfutabilmente, l’idoneità   alla 
riduzione della carica batterica, nonché la capacità di distruzione o di inattivazione dei principali virus e batteri. 
 
Quesito : di voler confermare che durante i sopralluoghi non saranno rilasciati attestai di avvenuto sopralluogo; 

Risposta : Il Capitolato Speciale d’Appalto non richiede tra la documentazione da presentare  gli  
attestati di avvenuto sopralluogo, lo stesso infatti,  richiede la dichiarazione di cui alla lettera  f) dell’art. 8. 

 
Quesito : di voler precisare cosa siano i telai vaporizzatori  di cui a pag.9 del Capitolato Speciale di Gara  

             inclusi nell’elenco delle attrezzature minime da prevedere nel servizio; 

Risposta : In riferimento al predetto quesito, si precisa che la dicitura “…… telai vaporizzatori”  
                  richiesti  tra le attrezzature minime del materiale vario da  prevedere nel servizio in oggetto,  

                 deve intendersi : telai  ,  vaporizzatori.  Intendendo quindi per telai i seguenti attrezzi :  
                 telaio scope a forbice, telaio piumino, telaio scopa cotone ecc. mentre per vaporizzatori  
                 devono intendersi le attrezzature dotate di una caldaia    la    quale   riscalda   l’acqua     
                   trasformandola in vapore al fine di utilizzare lo stesso per l’effettuazione della pulizia degli  

                 ambienti. 
 
Quesito :   di voler confermare che per ciò che concerne i macchinari basti produrre solo le schede tecniche  

              dal momento che non esistono schede di sicurezza degli stessi. 

Risposta :  La   dicitura   presentazione delle schede di sicurezza, relative alle macchine che la ditta 
                   impiegherà nell’espletamento dell’appalto, deve intendersi la presentazione delle schede  
                    tecniche le quali dovranno contenere : la descrizione della macchina, la ditta produttrice,   
                    le caratteristiche tecniche e la conformità alle vigenti prescrizioni antinfortunistiche e di   

                  sicurezza. 
 
 Quesito :  Al fine di poter rispettare ed applicare quanto previsto dall’attuale normativa relativa al Contratto Collettivo Nazionale 

di riferimento, che prevede l’eventuale passaggio all’impresa subentrante di tutto il personale attualmente impiegato nell’appalto, si 

chiede di conoscere il dettaglio distinto per livello contrattuale e ruolo degli addetti indicati e conferma del monte ore annuale per 

entrambi i Lotti. 
Risposta : In merito al quesito posto vedasi l’avviso chiarimenti N.2 pubblicato sul sito profilo committente di questa Azienda 

: www.asp.cz.it; 
 
1°Quesito :    Con riferimento all’art.24 del capitolato al fine di applicare correttamente l’art.4 del CCNL di categoria, si 
chiede se il servizio oggetto d’appalto differisco o meno dall’attuale ( per frequenze, mq o altro).   
2°Quesito :  Con riferimento all’art.24 del capitolato, considerato che dividendo la base d’asta per il monte ore 
attualmente svolto si ottiene un costo orario di oltre 33€, si chiede conferma che l’organico indicato sia completo. 
 

Risposta  Quesito 1 e 2 : Il presente appalto prevede differenze rispetto  al precedente  soprattutto  nel lotto 2  per quanto 
attiene le superfici da pulire nonché le individuazione tipologiche di rischio. 
 
Quesito :   Con riferimento a pag.16 del Capitolato, si chiede conferma che, qualora un concorrente proponesse un costo 
orario del lavoro inferiore a quello indicato nelle tabelle FISE, verrebbe escluso dalla gara. 
Risposta :   Risposta Affermativa.     
 
Quesito : Con riferimento alle tabelle FISE da allegare in offerta si chiede conferma che sia equivalente allegare le 
tabelle ministeriali pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale in data 27-03-2009 con riferimento a giugno 2009 riferite al DM 
25/02/2009. 
Risposta:  All’offerta dovranno essere allegate le tabelle di riferimento al costo del personale stabilito dal CCNL e dalle 
tabelle FISE di categoria vigenti alla data di indizione della gara, ricomprendendo, quindi,  in tale tipologia anche le tabelle 
ministeriali pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale in data 27/03/2009 con riferimento a giugno 2009 riferite al DM 25/02/2009 o 

successive. 
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Quesito:  Chiediamo se la pulizia delle pertinenze esterne ( escluse terrazzi e balconi inclusi in tale documento), non 

elencate nel documento, quali camminamenti, scale di accesso esterne, parcheggi, ecc. siano da considerarsi escluse 

dall’appalto. In caso contrario, si chiede di specificare quali e la dimensione in m2. 

Risposta : L’appalto di che trattasi non prevede la pulizia delle aree esterne. 

 
Quesito:  In merito alle strutture territoriali di entrambi i Lotti , si chiede di sapere per ciascuna di esse la frequenza 

settimanale ( 5-6-7gg) di intervento. 

Risposta :  I dati richiesti  sono contenuti nella “ C “ del Capitolato Speciale d’Appalto. 
 
Quesito :  … Vi chiediamo di precisare relativamente al personale in servizio presso tutte le aziende esecutrici 

dell’appalto, se le ore indicate a pag.26 del Capitolato sono ore contrattuali ovvero se si tratta di effettivo servizio. 

Inoltre vogliate fornire l’elenco delle unità indicando per ciascuna di esse il livello e il numero di ore contrattuali 

Risposta : In merito al quesito posto vedasi l’avviso chiarimenti N.2 pubblicato sul sito profilo 
committente di questa Azienda : www.asp.cz.it; 
 
 
Il presente avviso chiarimenti viene pubblicato sul sito Profilo Committente di questa Stazione 
Appaltante : www.asp.cz.it. 
 

 

 
f.to Il Responsabile del Procedimento                            f.to       Il Direttore  
        -Sig.ra Adele Rotiroti-                       - Dir. Francesco Tropea- 

                                                                                                              
 

 

 

 
 

 
  

 
 

 

  


